тия приведены на рисунке К.1 приложения К. Результаты расчета по анализу без-

убыточности в денежном выражении наглядно представлены на рисунке 2.2.

Рисунок 2.2 – Анализ безубыточности в денежном выражении

Как видно из полученных данных, запланированный объем продаж превышает

безубыточный объем продаж, что говорит о том, что проект будет приносить при-

быль. Снижение объёма продаж на 58 – 63% по сравнению с прогнозным значе-

нием даст проект с нулевой доходностью. Таким образом, проект имеет хороший

запас финансовой прочности – свыше 63% на 2022 – 2023 гг.

2.9.2 Анализ чувствительности

Анализ чувствительности применяется, если нужно выявить стабильность и

силу влияния одной из составляющих проекта [2]. Были рассмотрены и введены

данные, которые непосредственно связаны с проектом. Расчет производился в

диапазоне изменений от -60% до +60% с шагом расчета 30%.

В руб.

95

Чтобы проанализировать чувствительность, использованы следующие пара-

метры: цена сбыта, объём сбыта, зарплата персонала, общие и прямые издержки

(рисунок 2.8).

Результаты анализа чувствительности представлены в таблице 2.10.

Таблица 2.10 – Анализ чувствительности NPV

В руб.

Фактор
Процент изменения фактора

-60% -30% 0% +30% +60%

NPV (Объём сбыта)  - 342 269 354 162 1 044 656 1 735 150 2 431 581

NPV (Цена сбыта) - 3 691 052 - 1 008 485 1 044 656 3 097 797 5 780 364

NPV (Прямые издержки) 3 673 145 2 380 828 1 044 656 -291 516 -1 583 833

NPV (Общие издержки) 1 153 820 1 099 238 1 044 656 990 074 935 492

NPV (Зарплата персонала) 1 279 052 1 161 854 1 044 656 927 458 810 260

Анализ чувствительности показал, что проект наиболее чувствителен к изме-

нению цены сбыта.

Для полного анализа получившихся данных, отобразим графически все данные

таблицы 2.10 на рисунке 2.3.

Рисунок 2.3 – Анализ чувствительности чистой приведенной стоимости

В руб.

96

Из таблицы 2.10 и рисунка 2.3 можно сказать, что наиболее сильное влияние

на чистый приведенный доход оказывают цена (средний чек) и прямые издержки.

Уменьшение цены (среднего чека) на 15% приведет к снижению чистого

приведенного дохода проекта до нуля. Однако, в работе взят минимальный